












http://www.sci.muni.cz/akreditace2015
akubena
Text napsaný psacím strojem
VR

akubena
Text napsaný psacím strojem

akubena
Text napsaný psacím strojem

akubena
Text napsaný psacím strojem

akubena
Text napsaný psacím strojem

akubena
Text napsaný psacím strojem

akubena
Text napsaný psacím strojem
7.10.2015





























https://is.muni.cz/auth/osoba/1907
https://is.muni.cz/auth/osoba/1907
https://is.muni.cz/auth/osoba/1907
https://is.muni.cz/auth/osoba/1907
https://is.muni.cz/auth/osoba/2591
https://is.muni.cz/auth/osoba/795
https://is.muni.cz/auth/osoba/1907
https://is.muni.cz/auth/osoba/2591
https://is.muni.cz/auth/osoba/842
https://is.muni.cz/auth/osoba/2139
https://is.muni.cz/auth/osoba/368
https://is.muni.cz/auth/osoba/795
https://is.muni.cz/auth/osoba/795
https://is.muni.cz/auth/osoba/1223
https://is.muni.cz/auth/osoba/2253
https://is.muni.cz/auth/osoba/17892
https://is.muni.cz/auth/osoba/368
https://is.muni.cz/auth/osoba/2591
https://is.muni.cz/auth/osoba/28574
https://is.muni.cz/auth/osoba/36728
https://is.muni.cz/auth/osoba/110690
https://is.muni.cz/auth/osoba/110690
https://is.muni.cz/auth/osoba/1881
https://is.muni.cz/auth/osoba/1223
https://is.muni.cz/auth/osoba/57526
https://is.muni.cz/auth/osoba/1260
https://is.muni.cz/auth/osoba/37411






http://www.amazon.com/s/ref=rdr_ext_aut?_encoding=UTF8&index=books&field-author=Peter%20R.%20Bergethon


http://www.amazon.com/s/ref=rdr_ext_aut?_encoding=UTF8&index=books&field-author=Peter%20R.%20Bergethon














https://is.muni.cz/auth/osoba/408
https://is.muni.cz/auth/osoba/2093
https://is.muni.cz/auth/osoba/2548
https://is.muni.cz/auth/osoba/36937








https://is.muni.cz/auth/osoba/1989








http://www.sci.muni.cz/katalog/


























https://is.muni.cz/auth/osoba/34332
https://is.muni.cz/auth/osoba/911
https://is.muni.cz/auth/osoba/911


https://is.muni.cz/auth/osoba/911














https://is.muni.cz/auth/osoba/307


















https://is.muni.cz/auth/osoba/224


































https://is.muni.cz/auth/osoba/34689
https://is.muni.cz/auth/osoba/24216
https://is.muni.cz/auth/osoba/197346
https://is.muni.cz/auth/osoba/197409
https://is.muni.cz/auth/osoba/201871
https://is.muni.cz/auth/osoba/34689
















95 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Počítačová chemie a molekulové modelování I – cvičení (C7800) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / 

semestr 
2/3 

Rozsah studijního předmětu 0/1/0 hod. za týden 1 kreditů 1 
Jiný způsob vyjádření rozsahu přednáška 0, cvičení 1, jiné 0 
Způsob zakončení Zápočet Forma výuky cvičení 
Další požadavky na studenta  
Zápočet je udělen za dokončení projektu a jeho obhájení. Účast je povinná (povolené jsou dvě dopředu omluvené 
absence). Cvičení probíhá ve dvouhodinových blocích, které navazují na teoretický výklad z přednášky C7790. Na konci 
cvičení studenti využijí získaných znalostí k řešení samostatného projektu. Předpokládají se základní znalosti obecné a 
fyzikální chemie. Znalost základů kvantové chemie je výhodou. Znalost operačního systému UNIX je výhodou. 
Vyučující  
prof. RNDr. Jaroslav Koča, DrSc. (VyCh CSB CEITEC MU; NCBR PřF MU), přednášející 
RNDr. Petr Kulhánek, Ph. D. (VyCh CSB CEITEC MU; NCBR PřF MU; RECETOX Chem PřF MU), přednášející 
Mgr. Jakub Štěpán (SBMM CSB CEITEC MU; NCBR PřF MU; RECETOX Chem PřF MU), cvičící 
Stručná anotace předmětu  
Ve cvičení se studenti seznámí s některými uživatelsky příjemnými programovými balíky pro počítačové modelování 
molekul a molekulárních systémů.  
 
Osnova: 

1. Seznámení s programem Spartan - http://www.wavefun.com/ (stavba molekul, typy výpočtů, analýza výsledků)  

2. Seznámení s programem Gaussian - http://www.gaussian.com/ (příprava vstupních dat, analýza výsledků a jejich 
vizualizace - Molden, Molekel, VMD)  

3. Seznámení s programovým balíkem Amber - http://ambermd.org/ (příprava studovaného systému, ekvilibrace, 
dynamika, analýza výsledků a jejich vizualizace - VMD)  

4. Vypracování samostatného projektu 
Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
Introduction to computational chemistry. Edited by Frank Jensen. 2nd ed. Chichester: John Wiley & Sons, 2007. xx, 599 
s. ISBN 0470011874.  

REMKO, Milan. Molekulové modelovanie :princípy a aplikácie. Bratislava: Slovak Academic Press, 2000. 239 s. 
ISBN 80-88908-62-0.  

LIPKOWITZ, K B a D B BOYD. Reviews in Computational Chemistry 1-9. New York: VCH Publishers, 1998. 
  

http://www.wavefun.com/
http://www.gaussian.com/
http://ambermd.org/


96 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Hmotnostní spektrometrie biomolekul (C7895) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / 

semestr 
2/3 

Rozsah studijního předmětu 2/0/0 hod. za týden 2 kreditů 2+2 
Jiný způsob vyjádření rozsahu přednáška 2, cvičení 0, jiné 0 
Způsob zakončení Zkouška Forma výuky Přednáška 
Další požadavky na studenta  
Znalost analytické chemie na úrovni základní přednášky. Znalost fyziky na úrovni střední školy. Výuka probíhá česky 

nebo anglicky - dle dohody se studenty. Závěrečnou ústní zkoušku lze složit v českem nebo anglickém jazyce. 
Závěrečná ústní zkouška (česky nebo anglicky). Zkouška se sestává ze 3 otázek z oblastí: 1. ionizační techniky, 2. 
hmotnostní analyzátory, 3. aplikace. K absolvování je nutné zodpovědět správně dotazy na 50%. 
Výchozím materiálem ke studiu je prezentace, která je studentům k dispozici i v elektronické podobě. V případě zájmu 
může být kurs přednášen v angličtině. 
Vyučující  
prof. Mgr. Jan Preisler, Ph.D. (ÚChem Chem PřF MU; SAN CNMT CEITEC MU), přednášející 
Mgr. Iva Benešová, Ph. D. (ÚChem Chem PřF MU; SAN CNMT CEITEC MU), pomocník 

Stručná anotace předmětu  
Student porozumí základům hmotnostní spektrometrie včetně ionizačních technik, hmotnostních analyzátorů, iontových 
detektorů a vybraných aplikací, např. ionizační metody MALDI a ESI, moderní hmotnostní analyzátory time-of-flight, 
iontové pasti a orbitrap, identifikace a kvantifikace proteinů 
 
Osnova: 

1. Stručná historie hmotnostní spektrometrie: Přehled metod a instrumentace. Základní koncepty MS (rozlišení, 
citlivost). 2. Ionizační metody a metody zavádění vzorku: Ionizace elektronovým nárazem (EI). Chemická ionizace (CI). 
Doutnavý výboj. Indukčně vázané plazma (ICP). Ionizace rychlými atomy (FAB). Ionizace (SIMS). Thermospray (TSI). 
Elektrospray (ESI). Laserová Desorpce (LD). Plazmová Desorpce (PD). Laserová desorpce za účasti matrice (MALDI). 
Spojení separace a hmotnostní spektrometrie (on-line, off-line, čipy). 3. Hmotnostní spektrometry: Základy iontové 
optiky. Simulace pohybu iontů (Simion). Energetické analyzátory. Magnetický sektor. Quadrupólový analyzátor. 
Iontový cyklotron (FT-ICR-MS). Iontová past (IT). Lineární past (LT). Orbitrap. Time-of-Flight hmotnostní spektrometr 
(TOFMS). Kolizně indukovaná disociace (CID). Tandemová MS (MS/MS). Principy vakuové techniky. Detektory a 
detekční elektronika. 4. Aplikace MS: Proteiny a peptidy. Mapování peptidů, proteinové databáze. DNA. Sacharidy. 
Syntetické polymery. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
COTTER, Robert J. Time-of-Flight Mass Spectrometry: Instrumentation and applications in biological research. 
Washington, D.C.: American Chemical Society, 1997. 326 s. ISBN 0-8412-3474-4. 
 

COLE, Richard B. Electrospray Ionization Mass Spectrometry: Fundamentals, Instrumentation & Applications. : John 
Wiley & Sons, Inc., 1997. 577 s. ISBN 0-471-14564-5. 

  



97 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Struktura a funkce proteinů (C7920) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / 

semestr 
2/3 

Rozsah studijního předmětu 2/0/0 hod. za týden 2 kreditů 2+2 
Jiný způsob vyjádření rozsahu přednáška 2, cvičení 0, jiné 0 
Způsob zakončení Zkouška Forma výuky Přednáška 
Další požadavky na studenta  
Ústní zkouška či kolokvium 
Vyučující  
prof. RNDr. Břetislav Brzobohatý, CSc. (NCBR PřF MU), přednášející 
Mgr. Tomáš Klumpler, Ph. D. (RTGDifr CSB CEITEC MU), přednášející 
doc. RNDr. Jaromír Marek, Ph. D. (RTGDifr CSB CEITEC MU; ÚBioch Chem PřF MU), přednášející 
Stručná anotace předmětu  
Přednáška shrnuje základní poznatky o struktuře a funkci proteinů. V její první části jsou probrány strukturní motivy 
objevující se ve strukturách proteinů a je ukázáno, jak mohou tyto motivy vytvářet proteiny se zcela odlišnými funkcemi. 
ve druhé části jsou probírány vybrané biologické funkce proteinů a diskutována odlišná řešení struktur proteinů, která se 
vyvinula k naplnění dané funkce. Ve třetí části jsou uvedeny základní techniky strukturní biologie proteinů a jsou 
ukázány příklady cíleného inženýrování struktury a funkce proteinů. 
 
Osnova: 

1. Základní strukturní principy architektury proteinů. Stavební prvky proteinů. Motivy struktur proteinů. Doménová 
struktura proteinů. 2. Role jednotlivých strukturních motivů v biologické funkci proteinů. Proteiny interagující s DNA, 
transkripční faktory, receptory. Rozpoznávání cizorodých molekul imunitním systémem. Membránové proteiny, 
membránové receptory. Enzymová katalýza. Předpovídání, modelování a navrhování cíleného obměňování struktury 
proteinů. Metody stanovení trojrozměrné struktury proteinů. 3. Použití technik genového inženýrství pro studium vztahu 
struktury a funkce proteinů. Metody přípravy rekombinantních molekul DNA. Izolace a klonování genů. Genetické 
elementy řídící expresi genů. Stanovení sekvence DNA. Mutageneze in vitro. Produkce rekombinantních proteinů 
v heterologních expresních systémech. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
BRANDEN, Carl a John TOOZE. Introduction to protein structure. 2nd ed. New York: Garland Publishing, 1998. xiv, 
410 s. ISBN 0-8153-2304-2. 

  



98 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Struktura a dynamika nukleových kyselin (C7925) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / 

semestr 
1/1 

Rozsah studijního předmětu 2/0/0 hod. za týden 2 kreditů 2+2 
Jiný způsob vyjádření rozsahu přednáška 2, cvičení 0, jiné 0 
Způsob zakončení zkouška Forma výuky Přednáška 
Další požadavky na studenta  
Předpoklady pro úspěšné zakončení předmětu: ústní zkouška. Zkouška bude probíhat ústní formou na základě předem 
stanovených tématických otázek. 

Vyučující  
prof. RNDr. Jiří Šponer, DrSc. (SDNK CSB CEITEC MU; NCBR PřF MU), přednášející 
Mgr. Naděžda Špačková, Ph. D. (ÚFKL Fyz PřF MU; FVN CNMT CEITEC MU), přednášející 
Barira Islam, Ph. D. (SDNK CSB CEITEC MU), cvičící 
Stručná anotace předmětu  
Předmět poskytne základní znalosti struktury, dynamiky a funkce nukleových kyselin (DNA a RNA). Základem je 
vysvětlení nejmodernějších experimentálních poznatků založených na rentgenostrukturní analýze, NMR a strkturní 
bioinformatice. Dále budou objasněny moderní metod teoretické a výpočetní chemie. Předmět poskytne celkový přehled 
oboru a na yvbraných příkladech (lokální konformační variabilita B-DNA, nekanonické formy DNA, interakce DNA 
s léčivy, struktura a funkce ribosomu, strukturní dynamika mRNA, RNA enzymy, úloha molekul DNA a RNA na 
různých úrovních exprese genomu) vysvětlí význam znalosti strukturní dynamiky nukleových kyselin v biologii a 
chemii. Po absolvování kurzu by student měl být schopen: a) popsat strukturu, dynamiku a funkci DNA a RNA, b) 
charakterizovat různé typy a strukturní motivy DNA a RNA, c) vysvětlit základní principy počítačových metod 
užívaných při studiu biomolekul, c) pohopit úlohu nukleových kyselin v biologii a chemii. 
 
Osnova: 

1. Historie výzkumu struktury, význam studia struktury a dynamiky, funkce nukleových kyselin. Definice pojmů pro 
nukleové kyseliny: báze, nukleosidy, nukleotidy, rozdíl DNA x RNA.  
2. Úloha molekulových interakcí v biomolekulách, energie, volná energie a kinetika.  
3. Schémata číslování atomů, popis struktury pomocí torzních úhlů, konformace cukru, glykosidická vazba. Interní x 
kartézské souřadnice, helikální parametry x torzní úhly.  
4. Různá párování bází, konformační polymorfismus (A, B, Z formy, lokální struktury). Víceřetězcové struktury.  
5. Síly stabilizující NK: H--vazby, stacking, vliv iontů, vody.  
6. Nekanonické struktury NK: DNA --- triplexy, kvadruplexy, křížové formy. RNA ribozymy, ribozomy. Modifikované 
NK.  
7. Interakce: NK a voda, NK a léčiva, NK a proteiny. Vyšší organizace DNA --- supercoilling, chromatin.  
8. Výzkum struktury NK: RTG krystalografie, NMR spektroskopie, CD spektroskopie. Databáze struktur: NDB, PDB. 
Prohledávání podle různých kritérií, strukturní analýza na základě experimentálních dat.  
9. Výpočetní metody – molekulové simulace a kvantová chemie.  
10. Lokální konformační variace DNA.  
11. Strukturní variabilita kvadruplexů.  
12. Vývoj léčiv interagujících s DNA.  
13. Struktura, dynamika a funkce ribosomu.  
14. Struktura, dynamika a regulační funkce mRNA  
15. RNA katalýza.  
16. Prebiotická chemie RNA. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
VOET, Donald, Judith G. VOET a Charlotte W. PRATT. Principles of Biochemistry. 3rd ed. Hoboken: Wiley, 2008. 
xxx, 1099,. ISBN 978-0-470-23396-2. 
  



99 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Photophysical Spectroscopic Methods (C8785) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / 

semestr 
2/3 

Rozsah studijního předmětu 2/0/3 hod. za týden 5 kreditů 5 
Jiný způsob vyjádření rozsahu přednáška 2, cvičení 0, jiné 3 
Způsob zakončení Zápočet Forma výuky Přednáška, 

cvičení 
Další požadavky na studenta  
 

Vyučující  
Mgr. Dominik Heger, Ph. D. (ÚChem Chem PřF MU; RECETOX Chem), přednášející 
Mgr. Pavel Friš (RECETOX Chem; 14715001 FVN CNMT CEITEC MU), cvičící 
Mgr. Ján Krausko (RECETOX Chem), cvičící 
Mgr. L’ubica Krausková (RECETOX Chem), cvičící 
Mgr. Vít Ladányi (RECETOX Chem), cvičící 
Mgr. Lucie Ludvíková (RECETOX Chem), cvičící 
Stručná anotace předmětu  
The goal of this course is to give a practical and theoretical background for common photophysical methods: UV-Vis 
absorption spectroscopy, fluorimetry and time-resolved transient techniques. After passing this course, the student will 
be equipped for independent projects in the photophysical fields.  

Osnova 

1. Absorpční spektrometrie – teoretický úvod • UV/vis spektra měřená za různých podmínek, výpočet molárního 
absorpčního koeficientu • UV/vis spektrofotometrická pH titrace 2. Luminiscenční spektrometrie – teoretický a 
instrumentální úvod • „Steady state“ měření – emisní a excitační fluorescenční spektra, fosforescenční spektra • Časově 
rozlišené techniky (doba života) 3. Tranzientní absorpční techniky – teoretický úvod, nanosekundová laserová 
záblesková fotolýza (LFP) • Tranzientní absorpční spektrum • Časově rozlišené techniky – kinetika 1. řádu, pseudo 1. 
řádu, kinetika 2. řádu 4. Projekt 

 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
KLÁN, Petr a Jakob WIRZ. Photochemistry of Organic Compounds: From Concepts to Practice. 1. vyd. Chichester, 
UK: John Wiley & Sons Ltd., 2009. 584 s. Postgraduate Chemistry Series. ISBN 978-1-4051-9088-6 

  

https://is.muni.cz/auth/osoba/32829


100 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Biokoordinační chemie (C8835) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / 

semestr 
2/4 

Rozsah studijního předmětu 2/0/0 hod. za týden 2 kreditů 2+2 
Jiný způsob vyjádření rozsahu Přednáška 2, cvičení 0, jiné 0 
Způsob zakončení Zkouška Forma výuky Přednáška 
Další požadavky na studenta  
Předpokladem je absolvování základních přednášek z Anorganické chemie I (C1061), Anorganické chemie II (C2062), Organické 
chemie I (C2021), Organické chemie II (C3022), Biochemie I (C3181) a Biochemie II (C4181). Je výhodné návštěvovat kursy 
Bioanalytika I - Biomakromolekuly (C7940), Bioanalytika II - Analytické metody v klinické praxi (C7070) a Biofyzikální chemie 
(C5850), není však podmínkou.  
Ústní zkouška. 
Vyučující  
doc. RNDr. Přemysl Lubal, Ph. D. (SAN CNMT CEITEC MU; ÚChem Chem PřF MU), přednášející 
doc. Mgr. Petr Táborský, Ph. D. (SAN CNMT CEITEC MU; ÚChem Chem PřF MU), přednášející 

Stručná anotace předmětu  
Hlavním úkolem interdisciplinárního předmětu je, aby studenti porozuměli a uměli vysvětlit základní pojmy koordinační 
chemie biologicky aktivních organických molekul. V kursu bude prezentován význam detailních znalostí složení, 
struktury, termodynamických a kinetických vlastností komplexů iontů kovů s biomolekulami za účelem lepšího 
pochopení molekulárně biologických jevů v přírodě. Cílem přednášky je taktéž zpřístupnění studijní literatury, databází a 
software pro široké použití ve výzkumu a praxi s návazností na rychle se rozvíjející obory chemie, biochemie a biologie 
(např. bioanalytická chemie, medicínská a farmaceutická chemie, speciační analýza, toxikologie, biofyzikální chemie) 
Osnova: 

1. Úvod do předmětu, význam pro praxi - biospeciace. Speciace-definice, příklady, použití.  
2. Teoretický základ a základní popis pro modelování chemických dějů v biokoordinační chemii.  
3. Experimentální metody v biokoordinační chemii. Stanovení chemického modelu.  
4. Acidobazické vlastnosti bioligandů (nomenklatura, acidobazické a komplexační vlastnosti bioligandů na molekulární 
a submolekulární úrovni - makro- a mikro- rovnováhy, význam pro praxi).  
5. Komplexotvorné vlastnosti aminokyselin (acidobazické vlastnosti, aspekty koordinace iontu kovu aminokyselinami, 
přehled komplexotvorných vlastností jednotlivých aminokyselin - bi- a tridentátní aminokyseliny, deriváty aminokyselin 
a jejich komplexotvorné vlastnosti, směsné (ternární) komplexy aminokyselin).  
6. Komplexy peptidů a jejich derivátů (acidobazické vlastnosti peptidů a koordinační schopnosti peptidů, komplexy Gly 
oligopeptidů, peptidů s nekoordinujícím a koordinujícím O nebo N donorovým atomem bočním řetězcem, His peptidů, 
komplexy peptidů se sírou jako donorovým atomem).  
7. Termodymamické a kinetické aspekty metaloenzymů a metaloproteinů (mechanismus vazby kovu a disociace 
metaloenzymů a metaloproteinů, mechanismus vazby a uvolnění malých ligandů - inhibitorů, substrátů 
v metaloenzymech a metaloproteinech, strukturní modely enzymů založených na koordinačních sloučeninách).  
8. Komplexy sacharidů a ligandů s cukernou složkou (obecné vlastnosti, koordinační rovnováhy -komplexy 
nízkomolekulárních sacharidů, glukofuranosidů, kyselin sacharidů, aminosacharidů, makromolekulárních sacharidů; 
struktura a vazba -komplexy mono-, di- a oligosacharidů, komplexy kyselin sacharidů a sacharidů s donorovým atomem 
N, dimerní a polymerní komplexy; redoxní vlastnosti).  
9. Interakce protonů a iontů kovů s bazemi nukleových kyselin, nukleosidů a monofosfátů nukleosidů (úvod, 
komplexace purinu a jeho 9-substituovaných derivátů, komplexace adenosinu a adeninu, komplexace 6-oxopurinu a jeho 
nukleosidů, komplexace cytidinu a cytosinu,komplexace 4-oxopyrimidinu a jeho nukleosidů, vazba na cukerné složce 
ribonukleotidů,komplexace nukleosidu 5-monofosfátu, termodynamika protolytických a komplexačních rovnováh, 
korelace stabilita-bazicita, interakce mezi ligandy).  
10. Terapeutické využití koordinačních sloučenin. Vývoj a aplikace nových léčiv založených na komplexech. 
Diagnostické využití koordinačních sloučenin (MRI, luminiscenční a radioizotopové sondy).  
11. Experimentální a numerické metody používané pro biospeciační stanovení.  
12. Využití strukturních biokordinačních motivů v supramolekulární chemii a bioanalytické chemii. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 



101 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
Burger K., Biocoordination chemistry: Coordination Equilibria in Biologically Active Systems, Ellis Horwood, 
Chichester 1990.  
FENTON, David E. Biocoordination chemistry. 1st pub. Oxford: Oxford University Press, 1995. 91 s. ISBN 0-19-
855773-6.  
WILKINS, Patricia C. a Ralph G. WILKINS. Inorganic chemistry in biology. Oxford: Oxford University Press, 1997. 
91 s. ISBN 0-19-855933-X.  
ROAT-MALONE, Rosette M. Bioinorganic chemistry :a short course. Hoboken, N.J.: John Wiley & Sons, 2002. xvii, 
348. ISBN 0-471-15976-X.  
LIPPARD, Stephen J. a Jeremy M. BERG. Principles of bioinorganic chemistry. Mill Valley: University Science 
Books, 1994. 411 s. ISBN 0-935702-73-3.  
KAIM, Wolfgang a Brigitte SCHWEDERSKI. Bioinorganic chemistry : inorganic elements in the chemistry of life : an 

introduction and guide. Chichester: John Wiley & Sons, 1994. 401 s. ISBN 0-471-94369-X.  
Medical applications of coordination chemistry. Edited by Chris Jones - John Thornback. 1st ed. Cambridge: RSC 
Publishing, 2007. xv, 353 s. ISBN 978-0-85404-596-9.  
McCleverty J.A., Meyer T.B. (Eds.), Comprehensive Coordination Chemistry II, Vol. 9, Elsevier, Amsterdam 2003.  
Handbook of elemental speciation :techniques and methodology. Edited by Rita Cornelis. Chichester: Wiley, 2003. xii, 
657 s. ISBN 0-471-49214-0.  
Handbook of elemental speciation. Edited by Rita Cornelis. Chichester: John Wiley & Sons, 2005. xix, 768 s. ISBN 0-
470-85598-3. 
  



102 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Počítačová chemie a molekulové modelování II (C8855) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / 

semestr 
2/4 

Rozsah studijního předmětu 1/0/0 hod. za týden 1 kreditů 1+1 
Jiný způsob vyjádření rozsahu Přednáška 1, cvičení 0, jiné 0 
Způsob zakončení Kolokvium Forma výuky Přednáška 
Další požadavky na studenta  
Předpokládají se základní znalosti obecné a fyzikální chemie. Znalost základů kvantové chemie je výhodou. Je velmi 
žádoucí, aby student měl absolvovaný kurs C7790/C7800. Kurs je typicky směřován do doktorského studia. Kurs sestává 
ze sedmi dvouhodinových přednášek. ty jsou přednášeny samotnými frekventanty kursu na základě předběžné domluvy 
s vyučujícím. Pro ty studenty, kteří si zapsali cvičení, ak následuje samostatný projekt, který má ve většině případů úzký 
vztah k odbornému zaměření studenta. 
Vyučující  
prof. RNDr. Jaroslav Koča, DrSc. (VyCh CSB CEITEC MU; NCBR PřF MU), přednášející 
RNDr. Petr Kulhánek, Ph. D. (VyCh CSB CEITEC MU; NCBR PřF MU; RECETOX Chem PřF MU), přednášející 

Stručná anotace předmětu  
Kurs je zaměřen na získání pokročilých znalostí v oblasti výpočetní chemie. jeho orientace je výrazně aplikační. Student 
získá přehled o metodách analýzy komplikovaných nergetických prostorů, metodách simulujících dynamiku molekul, 
metodách umožňujících studovat molekulární komplexy a chemické reakce. V neposlední řadě se student seznámí 
s různými způsoby, jak do výpočtu zahrnout solvent. V závěru se studenti seznámí s některým uživatelsky příjemným 
programovým balíkem pro počítačové modelování molekul a molekulových systémů. 
 
Osnova: 

1. Hyperplochy potenciální energie (PES). Význam a charakteristika stacionárních bodů. Základní algoritmy pro jejich 
vyhledávání. 2. Simulace chování molekulárního systému. Molekulová dynamika a metody Monte Carlo. 3. 
Konformační změny a jejich počítačové studium. Řešení problému mnohonásobných minim v konformační analýze. 
Energetické bariéry konformačních interkonverzí. 4. Úvod do počítačového studia supramolekul, molekulárních 
komplexů a biomolekul. Dokování molekul. Design nových molekul. 5. Modelování solventu. 6. Modelování 
chemických reakcí. 7. Programové systémy Insight II, AMBER, DISCOVER, Oxford Molecular, WHATIF, 
AUTODOCK. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
Lipkowitz, K B - Boyd, D B. Reviews in Computational Chemistry 1-9. New York : VCH Publishers, 1998.  

JENSEN, Frank. Introduction to Computational Chemistry. New York: J. Wiley & Sons Ltd., 1999.  

HEHRE, Warren J., Alan J. SHUSTERMAN a W. Wayne HUANG. A laboratory book of computational organic 

chemistry. Irvine, Calif.: Wavefunction, 1996. xiv, 291 s. ISBN 0-9643495-5-8.  

FORESMAN, J B a A FRISCH. Exploring Chemistry with Electronic Structure Methods. Pittsburgh: Gaussian, Inc., 
1996. 
  



103 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Počítačová chemie a molekulové modelování II – cvičení (C8856) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / 

semestr 
2/4 

Rozsah studijního předmětu 0/1/0 hod. za týden 1 kreditů 1 
Jiný způsob vyjádření rozsahu přednáška 0, cvičení 1, jiné 0 
Způsob zakončení Zápočet Forma výuky cvičení 
Další požadavky na studenta  
Práce na projektu. Diskuze o projektu, protokol 

Vyučující  
prof. RNDr. Jaroslav Koča, DrSc. (VyCh CSB CEITEC MU; NCBR PřF MU), přednášející 
RNDr. Petr Kulhánek, Ph. D. (VyCh CSB CEITEC MU; NCBR PřF MU; RECETOX Chem PřF MU), přednášející 
Mgr. Ing. Crina-Maria Ionescu, Ph. D. (VyCh CSB CEITEC MU), pomocník 
Sushil Kumar Mishra, Ph. D. (CEITEC MU; NCBR PřF MU), pomocník 
Stručná anotace předmětu  
Cílem předmětu je samostaný projekt v pokročilé výpočetní chemii. Student si volí pokročilý projekt po konzulatci 
s vedoucím. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
Encyclopedia of computational chemistry. Edited by Paul von Ragué Schleyer. Chichester: John Wiley & sons, 1998. 
xxix, s. 2. ISBN 0-471-96588-X.  

Dle potreb projektu  
 

  



104 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Výpočty volných energií – cvičení (C8862) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / 

semestr 
2/4 

Rozsah studijního předmětu 0/1/0 hod. za týden 1 kreditů 1 
Jiný způsob vyjádření rozsahu Přednáška 0, cvičení 1, jiné 0 
Způsob zakončení Zápočet Forma výuky cvičení 
Další požadavky na studenta  
Předpokládají se základní znalosti obecné, fyzikální, výpočetní chemie a operačního systému UNIXového typu (C2110 
UNIX a Internet; C7800 Počítač a chemie a MM I – cv.; C8863 Výpočty volných energií). Zápočet je udělen za 
dokončení projektu a jeho obhájení. Účast je povinná (povolené jsou dvě dopředu omluvené absence). 
Vyučující  
RNDr. Petr Kulhánek, Ph. D. (VyCh CSB CEITEC MU; NCBR PřF MU), přednášející 

Stručná anotace předmětu  
Kurz je zaměřen na získání základních znalostí v oblasti výpočtů volných energií pomocí metod výpočetní chemie. 
Srtudent si prakticky vyzkouší vybrané metody probírané na přednášce na modelových systémech. 
 
Osnova: 

a) volné energie metodami koncových stavů 
b) solvatační volné energie pomocí termodynamické integrace 
c) volná energie konformačních přeměn pomocí metod potenciálu střední síly 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
Free energy calculations :theory and applications in chemistry a biology. Edited by Christophe Chipot - Andrew 
Pohorille. Berlin: Springer, 2007. xviii, 517. ISBN 978-3-540-38447-2.  

CRAMER, Christopher J. Essentials of computational chemistry :theories and models. 2nd ed. Chichester: John Wiley 
& Sons, 2004. xx, 596 s. ISBN 0-470-09181-9.  

LEACH, Andrew R. Molecular modelling :principles and applications. 2nd ed. Harlow: Prentice Hall, 2001. xxiii, 744. 
ISBN 0-582-38210-6. 

  



105 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Výpočty volných energií (C8863) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / 

semestr 
2/4 

Rozsah studijního předmětu 2/0/0 hod. za týden 2 kreditů 2+1 
Jiný způsob vyjádření rozsahu Přednáška 2, cvičení 0, jiné 0 
Způsob zakončení Zkouška Forma výuky Přednáška 
Další požadavky na studenta  
Předpokládají se základní znalosti obecné, fyzikální chemie a výpočetní chemie. Kurz je zakončen písemným testem, 
který je případně následován ústní zkouškou. Test bude mít 50 otázek, více možností, správná odpověď plus jeden bod, 
nesprávná odpověď mínus čtvrtina bodu. Délka 1 hodina. Klasifikace: F < 30 bodů; 30 <= E < 35 bodů; 35 <= D < 40 
bodů; 40 <= C < 45; 45 <= A a B. Hodnocení lze zlepšit o jeden stupeň (a neomezeně zhoršit) ústní zkouškou. 
Vyučující  
RNDr. Petr Kulhánek, Ph. D. (VyCh CSB CEITEC MU; NCBR PřF MU), přednášející 

Stručná anotace předmětu  
Kurz je zaměřen na získání základních znalostí v oblasti výpočtu volných energií pomocí metod výpočetní chemie. 
Student získá přehled o dostupných metodách, jejich přednostech a nevýhodách. nabyté znalosti by měly být dostačující 
k samostatné aplikaci nabytých znalostí k řešení reálných problémů z oblasti chemie, supermolekulární chemie či 
biochemie. 
 
Osnova: 

1. Co je to volná energie a její postavení v termochemii a kinetice. Experimentální metody měření. Statistická fyzika a 
volná energie. 
2. Stručný přehled vybraných metod výpočetní chemie. Monte – carlo simulace versus molekulová dynamika. Metody 
výpočtu potenciální nergie (ab initio metody, molekulová mechanika). Rozdíl mezi plochami potenciální (PES) a volné 
energie (FES). 
3. Přehled metod výpočtů volné energie. Metody koncových stavů, alchemické přeměny. metody potenciálu střední síly. 
Speciální metody. 
4. Metody koncových stavů. použití statistických metod pro lokální extrémy na PES. MM/PB(GB)SA. Výpočet 
solvatačních volných energií. Výpočet entropických příspěvků. 
5. Alchemické přeměny. Free energy perturbation. termodynamická integrace. Problémy se zánikem a vytvářením 
atomů. Soft – core potenciál. Staging versus sampling. 
6. Metody potenciálu střední síly (PMF). Vzorkovací problém. Přehled metod. Metoda Adaptive Biasing Force. metoda 
Blue Moon. Umbrella Sampling. Metadynamika. Metoda více chodců. 
7. Speciální metody. Metody zlepšující vzorkování. Replika – exchange molekulová dynamika, atd. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
Free energy calculations :theory and applications in chemistry a biology. Edited by Christophe Chipot - Andrew 
Pohorille. Berlin: Springer, 2007. xviii, 517. ISBN 978-3-540-38447-2.  

CRAMER, Christopher J. Essentials of computational chemistry :theories and models. 2nd ed. Chichester: John Wiley 
& Sons, 2004. xx, 596 s. ISBN 0-470-09181-9.  

LEACH, Andrew R. Molecular modelling :principles and applications. 2nd ed. Harlow: Prentice Hall, 2001. xxiii, 744. 
ISBN 0-582-38210-6. 

  



106 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Příprava a charakterizace proteinů I – Exprese a purifikace 

(C8980) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / 

semestr 
1/2 

Rozsah studijního předmětu 2/0/0 hod. za týden 2 kreditů 2+2 
Jiný způsob vyjádření rozsahu přednáška 2, cvičení 0, jiné 0 
Způsob zakončení Zkouška Forma výuky Přednáška 
Další požadavky na studenta  
V průběhu semestru budou studenti po každé přednášce zkoušeni písemným testem. V každé lekci jsou studenti 
motivováni získat až 20 pomocných bodů, což odpovídá jednomu testovému bodu. Za celý semestr je možné získat až 10 
bodů do závěrečného testu (200 pomocných bodů). Závěrečný test obsahuje třicet testových otázek se čtyřmi variantami 
odpovědí. prvních deset je lehkých (pouze jedna správná odpověď za jeden bod), druhých deset je středních (maximálně 
dvě odpovědi správné za dva body) a posledních deset otázek za tři body (maximálně tři správné idpovědi). Celkově lze 
získat z testu 60 bodů. Srudent je hodnocen známkou A v případě, že získá z testu a v průběhu semestru v saoučtu 56 a 
více bodů. Známkou F , nevyhověl, je hodnocen student, který získá v součtu testu a pomocných bodů méně než 35 
bodů. pokud student není spokojen s výsledkem a test pro něho není objektivním kritériem jeho znalostí, může se student 
nechat ústně vyzkoušer s maximálním zlepšením výsledné znáky o dva stupně při prokázání mimořádných znalostí 
problematiky. Předpokladem pro porozumění ůředmětu je znalost základů biochemie nebo molekulární biologie 
Vyučující  
RNDr. Lubomír Janda, Ph. D. (BNMRS CSB CEITEC MU), přednášející 
Ing. Blanka Pekárová, Ph. D. (FGPR MCGPR CEITEC MU; NCBR PřF MU), přednášející 
Mgr. Radka Dopitová, Ph. D. (FGPR MCGPR CEITEC MU; NCBR PřF MU), přednášející 
doc. Mgr. Lukáš Žídek, Ph. D. (BNMRS CSB  CEITEC MU; NCBR PřF MU; ÚFKL Fyz PřF MU) 
Stručná anotace předmětu  
Student po absolvování předmětu získá základní teoretické a metodologické poznatky jak exprimovat a purifikovat 
rekombinantní proteiny. je schopen se rozhodnout, jaký expresní systém použít pro expresi proteinu a jaký postup zvolit 
při výběru purifikační metody. je schopen aplikovat poznatky pro zvýšení účnnosti exprese a rozpustnosti proteinů. Umí 
zvolit vhodnou metodu k detekci proteinů a je schopen značit proteiny pro NMR analýzu nebo krystalografii. 
Osnova: 

1. Molekulární principy pro pochopení vlastnosti proteinů. 2. Výpočty v molekulární biologii 3. Důležité vlastnosti 
bílkovin a jak je zkoumat. 4. Klonování DNA. 5. Exprese proteinů. 6. Desintegrace buněk. 7. Fúzní proteiny a afinitní 
purifikace. 8. Chromatografie pro purifikaci proteinů. 9. Kvalita bílkovin. 10. Analytické metody používané ke studiu 
proteinů. 11. Značení proteinů. 12. Zvaná přednáška. 1. Molekulární principy pro porozumění proteinů. doc. Lukáš 
Žídek; 2.Výpočty v molekulárně biologických vědách. doc. Lukáš Žídek; 3.Důležité vlastnosti proteinů a jak je 
studovat. RNDr. Lubomír Janda; 4.DNA klonování. RNDr. Lubomír Janda; 5.Exprese proteinů. RNDr. Lubomír Janda; 
6.Rozbíjení – desintegrace buněk. RNDr. Lubomír Janda; 7.Fúzní proteiny a afinitní purifikace Mgr. RadkaDopitová; 
8.Chromatografie pro purifikaci proteinů RNDr. Lubomír Janda; 9.Kvalita proteinů. Mgr. Radka Dopitová 
10.Analytické metody na detekci proteinů ing. Blanka Pekárová 11.Značení proteinů ing. Blanka Pekárová 12.Zvaná 
přednáška: 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 
Studijní literatura a studijní pomůcky  
doporučená literatura  
PRICE, Nicholas C. a Jacqueline NAIRN. Exploring proteins :a student's guide to experimental skills and methods. New 
York: Oxford University Press, 2009. xv, 512 p. ISBN 9780199205707.  
Protein purification :principles, high resolution methods, and applications. Edited by Jan-Christer Janson. 3rd ed. 
Hoboken,N.J.: John Wiley & Sons, 2011. p. cm. ISBN 9780471746614.  
Cloning, gene expression, and protein purification :experimental procedures and process rationale. Edited by Charles 
Hardin. [1st ed.]. New York: Oxford University Press, 2001. viii, 435. ISBN 0-19-513294-7.  
neurčeno  
Guide to protein purification. Edited by Richard R. Burgess - Murray P. Deutscher. 2nd ed. Boston: Elsevier/Academic 
Press, 2009. liii, 851. ISBN 9780123749789.  
  



107 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Protein –RNA-interactions (C9085) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / 

semestr 
1/2 

Rozsah studijního předmětu 1/0/0 hod. za týden 1 kreditů 1+2 
Jiný způsob vyjádření rozsahu přednáška 1, cvičení 0, jiné 0 
Způsob zakončení Zkouška Forma výuky Přednáška 
Další požadavky na studenta  
Přednášky, diskuze v hodině, ústní zkouška 

Vyučující  
doc. Mgr. Richard Štefl, Ph. D. (PRNA CSB CEITEC MU; NCBR PřF MU), přednášející 

Stručná anotace předmětu  
The course will provide an overview on how proteins interact with RNAs. Different modes of interactions as well as 
their importance for biological functions will be discussed. In addition, the course will highlight advantages and 
disadvantages of various techniques when applied to protein-RNA-complexes. 
 
Osnova: 

1. A Brief introduction to chemical structure of RNAs and proteins 2. A Brief introduction to basic structural motifs of 
RNAs and proteins 3. Introduction to protein-RNA interactions 4. RNA sequence-dependent recognition by proteins 5. 
RNA structure-dependent recognition by proteins 6. Experimental methods for structural determination of protein-RNA 
complexes 7. Biochemical methods for characterization of protein-RNA complexes 8. Known mechanistic pictures on 
how the interactions between Proteins and RNAs mediate gene expression and its regulation. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
VOET, Donald a Judith G. VOET. Biochemistry. 3rd ed. Hoboken: John Wiley & Sons, 2004. xv, 1591 s. ISBN 0-471-
39223-5.  

  



108 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Spektroskopické metody charakterizace nanomateriálů (C9906) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / 

semestr 
1/2; 2/4 

Rozsah studijního předmětu 2/0/0 hod. za týden 2 kreditů 2+2 
Jiný způsob vyjádření rozsahu přednáška 2, cvičení 0, jiné 0 
Způsob zakončení Zkouška Forma výuky Přednáška 
Další požadavky na studenta  
Mateřské obory: Anorganická, fyzikální a materiálová chemie 

Vyučující  
prof. Dr. Lubomír Špaňhel (SAN CNMt CEITEC MU; ÚChem Chem PřF MU) 

Stručná anotace předmětu  
This course offers four chapters oriented towards: 1. Modern optical methods in inorganic nanocolloid chemistry - in situ 
UV-vis detection of nucleation growth processes - FFF-UV-vis and DLS-ES-DMA analysis of ligated nanoparticles - 
surface plasmon resonances in oxide and metal nanoparticles - Raman/FTIR spectroscopy of phonons in nanosized 
semiconductors - luminescent blinking in inorganic nanoparticles 2. Modern electrochemical methods employed on 
nanoparticles and their assemblies: - Zeta potential measurements - spectroelectrochemistry of nanoparticulate films - 
electron transport in ZnO assemblies 3. Surface/bulk-morphology of nanosized materials - porosity, surface tension and 
specific surface area - thermodynamics of nanoparticles and ligand adsorptions 4. Fractal approach to analysis of 
experimental physical chemistry data - introduction to fractals - concept of fractal dimension and related characterization 
techniques - selected examples of Df determination  
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
 

  



109 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Koloidní a sol-gelová nanochemie (C9907) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / 

semestr 
1/1 

Rozsah studijního předmětu 2/0/0 hod. za týden 2 kreditů 2+2 
Jiný způsob vyjádření rozsahu přednáška 2, cvičení 0, jiné 0 
Způsob zakončení Zkouška Forma výuky Přednáška 
Další požadavky na studenta  
General, Inorganic, Organic and Physical Chemistry 

Vyučující  
prof. Dr. Lubomír Špaňhel (ÚChem Chem PřF MU) 

Stručná anotace předmětu  
This course offers three chapters orientted towards: 1. Classical and modern colloid chemistry focusing on: a) Definition, 
classification and critical parameters, b) Aggragation and coagulation stability, c) Thermodynamics and kinetics of 
colloid formation, d) Nucleation and Growth models in liquid media, e) Optical properties of nanocolloidal 
semiconductors and metals along with an, f) Overview of analytical methods employed in nanoparticle research. 2. Sol-
Gel chemistry focusing on: a) Molecular precursors and their preparations, b) synthesis strategies of oxide based 
ceramics, glasses and organosiloxane hybrids, c) Film formation processes and d) Photolitographic pattering methods. 3. 
Wet chemical nanoprticle synthesis focusing on: a) Binary and ternary metal oxides (M: Zn, Ti, W, Si, Fe, etc.), b) metal 
chalcogenides and oxynitrides (M: Zn, Cd, In, Ga, ge, Ti, etc; anions: S, Se, Te, OxNy) and c) metallic/bimetallic 
nanocolloids (Au, Ag, Cu, Pd, Pt, etc) 
 
Osnova: 

1. Definition, classification and critical parameters of colloids. 2. Aggregation and coagulation stability. 3. 
thermodynamics and kinetics of colloid formation. 4. Mechanistic aspects of colloid growth. 5. basic optical properties 
of semiconductor and metal nanoperticles. 6. Spectroscopic and electrochemical analytical methods in nanoparticle 
research. 7. Molecular precursors for sol-gel condensation processes. 8. Henry – Livage Model. 9. Inorganic – organic 
hybrids. 10. Film formation processes and micro/nano-pattering strategies. 11. Overview of preparation methods in 
inorganic nanoparticle research. 12. metal oxides: doping, size – and shape control approaches. 13. II-VI and III – 
V semiconductor colloids: fluorescence activation strategies. 14. Synthesis of metallic and bimetallic nanocolloids of 
various sizes and shapes. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
 

  



110 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Proteinová krystalografie (CB070) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / 

semestr 
1/1; 2/3 

Rozsah studijního předmětu 1/0/0 hod. za týden 1 kreditů 1+2 
Jiný způsob vyjádření rozsahu přednáška 1, cvičení 0, jiné 0 
Způsob zakončení zkouška Forma výuky přednáška 
Další požadavky na studenta  
Zkouška – ústní. Domácí příprava prováděná na počítači. 

Vyučující  
doc. RNDr. Jaromír Marek, Ph. D. (RGTDifr CSB, CEITEC MU) 

Stručná anotace předmětu  
Na konci tohoto kurzu bude student schopen porozumět a vysvětlit základní principy monokrystalové rtg. strukturní 
analýzy. Kromě teorie monokrystalové difrakce se zde věnujeme i přístrojové výbavě používané při difrakčním 
experimentu a metodám používaným při vyhodnocování experimentálních dat. na předmět CB070 navazuje cvičení 
CB080. 
 
Osnova: 

1. Symetrie látek. Interakce rtg. záření s látkou , 2. Difrakce na krystalu , 3. Zdroje a detektory rtg. záření, Difraktometry, 
4. Fázový problém, 5. Pattersonovské a přímé metody, 6. Upřesňování modelu, R-faktory, metoda nejmenších čtverců, 7. 
Programy SHELXS a SHELXL, CNS a CCP4, 8. Příprava proteinových krystalů, 9. Proteiny a metody kovových 
derivátů, 10. Molekulární nahrazení, 11. Upřesňování proteinových strukturních modelů, 12. Krystalografické databáze 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
MAREK, Jaromír a Z. TRÁVNÍČEK. Monokrystalová rentgenová strukturní analýza. první. Olomouc: Vydavatelství 
Univerzity Palackého, 2002. 169 s. nedělí se na edice. ISBN 80-244-0551-2.  

GIACOVAZZO, C. Fundamentals of Crystallography. 1992. ISBN 0-19-855578-4. 

  

https://is.muni.cz/auth/osoba/1989


111 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Proteinová krystalografie – seminář (CB080) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / 

semestr 
1/1; 2/3 

Rozsah studijního předmětu 0/1/0 hod. za týden 1 kreditů 1 
Jiný způsob vyjádření rozsahu přednáška 0, cvičení 1, jiné 0 
Způsob zakončení zápočet Forma výuky seminář 
Další požadavky na studenta  
Praktické procvičování činností odpovídající teoreickému kursu CB070. Během semestru je vyžadována domácí práce 
na počítači. 
Zápočet – ústní. Domácí práce na počítači 
Vyučující  
doc. RNDr. Jaromír Marek, Ph. D. (RGTDifr CSB, CEITEC MU) 

Stručná anotace předmětu  
Praktické cvičení k přednášce CB070. Na konci tohoto kurzu bude student schopen samostatně zvládnout zpracování 
synchronizovaných difrakčních dat a práci s krystalografickými databázemi, a pochopí i principy práce se systémem 
CCP4 a mapami elektronové hustoty. 
 
Osnova: 

Zdroje a detektory rtg. záření, Difraktometry, plošné detektory  

Program XDS  

Systém CCP4  

Fázový problém, Molekulární nahrazení  

Programy pro MR  

R-faktory, metoda nejmenších čtverců.  

Programy SHELXS a SHELXL, CNS  

Upřesňování proteinových strukturních modelů, mapa elektronové hustoty  

Program Coot  

Krystalografické databáze 
Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
MAREK, Jaromír a Z. TRÁVNÍČEK. Monokrystalová rentgenová strukturní analýza. první. Olomouc: Vydavatelství 
Univerzity Palackého, 2002. 169 s. nedělí se na edice. ISBN 80-244-0551-2.  

GIACOVAZZO, C. Fundamentals of Crystallography. 1992. ISBN 0-19-855578-4 

  

https://is.muni.cz/auth/osoba/1989


112 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Proteomika (CG010) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / 

semestr 
1/1 

Rozsah studijního předmětu 2/0/0 hod. za týden 2 kreditů 2+2 
Jiný způsob vyjádření rozsahu přednáška 2, cvičení 0, jiné 0 
Způsob zakončení Zkouška Forma výuky Přednáška 
Další požadavky na studenta  
Předpokladem jsou základy biochemie, analytické a fyzikální chemie. Ústní zkouška; u studentů se předpokládá 
pochopení a znalost základních principů a jejich využití. Zkouška se setává ze tří základních otázek, které budou 
postupně v průběhu zkoušení rozvíjeny, aby student mohl prokázat míru porozumění tématu. 
Vyučující  
doc. Mgr. Jan Havliš, Dr. (Prot MCGPR CEITEC MU; NCBR PřF MU), přednášející 
doc. RNDr. Zbyněk Zdráhal, Dr. (Prot MCGPR CEITEC MU; PCL MCGPR CEITEC MU; ÚEB Biol PřF MU; NCBR 
PřF MU; ÚBZ Biol PřF MU), přednášející 
Mgr. David Potěšil, Ph. D. (Prot MCGPR CEITEC MU; PCL MCGPR CEITEC MU; ÚEB Biol PřF MU; NCBR PřF 
MU; ÚBZ Biol PřF MU; KKRNA CSB CEITEC MU), přednášející  
doc. RNDr. Jaromír Marek, Ph. D. (RTGDifr CSB CEITEC MU; ÚBioch Chem PřF MU; CSB CEITEC  MU), 
přednášející 
doc. Mgr. Jan Paleček, Dr. rer. nat. (MKChr MCGPR CEITEC MU; NCBR PřF MU), přednášející 
Stručná anotace předmětu  
Na konci tohoto kurzu bude student schopen: porozumět a vysvětlit pojmy související s proteomikou (proteinová 
biosyntéza, sekvence, struktura a interakce); bude znát vztahy mezi vlastnostmi proteinů a metodami jejich studia, bude 
schopen využít znalostí o proteinech a jejich komplexech k chápání jejich role v organizmech. 
Osnova: 

Jan Havliš  

 Úvod do proteomiky – definice proteomu a proteomiky. Proč je důležité studovat proteom a jeho změny: 
postgenomová éra a co s informacemi, které neumíme číst, genotyp vs. fenotyp, aneb co všechno se děje při 
vyjadřování, od genu k proteinu a zpět. Přístupy současné proteomiky: Exprese, purifikace a analýza rekombinantních 
proteinů, analýza vztahu mezi strukturou a funkcí proteinů, diferenční proteomika, analýza posttranslačních modifikací.  
 Proteiny – syntéza proteinů a základní hierarchie struktury proteinu, vlastnosti proteinů (velikost a tvar, polarita, 
náboj, reaktivita). Expresní proteomika – podmínky a regulace exprese genových produktů (v různých podmínkách i 
ontogeneticky), identita proteinu: protoprotein, proteinový sestřih (intein, extein), post-translační modifikace, transport, 
lokalizace proteinů (např. proteiny buněčných membrán, sekretom), degradace, vztah mezi genotypem a fenotypem.  
Jaromír Marek  

 Strukturní proteomika – domény, terciární struktura, skládání proteinů, vztah prostředí a struktury, alosterie, 
modelování struktury  
Jan Paleček  

 Proteinové interakce – domény, povrchy - typy vazeb – interaktom (mapy, evoluce) – proteinové komplexy – 
jednoduché (dimery), vícesložkové (SMC...), molekulární stroje  
David Potěšil  

 Bioinformatika a proteiny – Mw, pI, primární struktura, PTM, domény, terciární struktura, genová ontologie 
(GO), fylogenetická podobnost (mutace proteinů, proteiny z organizmů s neosekvenovaným genomem), proteinové 
komplexy  
Zbyněk Zdráhal  

 Význam a využití proteomiky – úloha proteomiky v základním výzkumu, aplikace proteomiky (diagnostika 
chorob, identifikace patogenů) 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
TWYMAN, R.M. Principles of proteomics. : BIOS Scientific Publishers, 2008. ISBN 1 85996 273 4.  
Proteomics. Edited by Timothy Palzkill. New York: Kluwer Academic Publishers, 2002. viii, 127. ISBN 0-306-46895-6.  

  



113 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Genomika (CG020) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / 

semestr 
1/1 

Rozsah studijního předmětu 2/0/0 hod. za týden 2 kreditů 2+2 
Jiný způsob vyjádření rozsahu přednáška 2, cvičení 0, jiné 0 
Způsob zakončení Zkouška Forma výuky přednáška 
Další požadavky na studenta  
Předpokladem pro porozumění předmětu je absolvování základů biochemie nebo molekulární biologie a genetiky. 
Docházka na přednášky není povinná, ale přítomnost studentů je velice žádoucí pro pochopení principů přístupů funkční 
genomiky; studijní materiály jsou dostupné online. Písemná zkouška. test se sestává ze 40 otázek bodovaných dle 
obtížnosti (1-4 body), celkový maximální zisk je 100 bodů. Kritéria hodnicení testu řádné zkoušky jsou následující: 100-
95 bodů A, 94-88 bodů B, 87-80 bodů C, 79-70 bodů D, 69-58 bodů E, <58 bodů F. 
Vyučující  
doc. RNDr. Jan Hejátko, Ph. D. (FGPR MCGPR CEITEC MU; NCBR PřF MU), přednášející  
RNDr. Roman Hobza, Ph. D. (PřF MU), přednášející 
RNDr. Hana Konečná (Prot MCGPR CEITEC MU; PCL MCGPR CEITEC MU; NCBR PřF MU), přednášející 
Mgr. Markéta Pernisová, Ph. D. (FGPR MCGPR CEITEC MU; NCBR PřF MU), přednášející 
Mgr. Kamil Růžička, Dr. rer. nat. (FGPR MCGPR CEITEC MU), přednášející 
Stručná anotace předmětu  
Studenti získají  teoretický přehled základních přístupů současné funkční genomiky: Teorie základních 
bioinformatických nástrojů, základy práce s genomovými databázemi, identifikace genové funkce in silico, cíleným 
umlčováním genů a přístupy získané funkce, fenotypové profilování (DNA, RNA a proteinové čipy), metody 
identifikace a analýzy sekvenčně specifických mutantů, fragmentační analýza a poziční klonování, atd.. Přednáška je 
koncipována jako rozšířený úvod do navazujích praktických cvičení (Bi7201c), v jejichž rámci si budou moci studenti 
většinu z teoretických poznatků vyzkoušet v praxi. Na konci přednášky získají studenti přehled o moderních přístupech 
funkční genomiky. Studenti budou schopni použít a interpretovat informace uložené v genomových databázích, 
orientovat se v přístupech a problémech moderní biologie a tvůrčím způsobem se spouúčastnit jejího dalšího rozvoje. 
 
Osnova: 

Základy bioinformatiky  
Teorie základních bioinformatických nástrojů: globální vs. lokální přiřazení ( Dot-plot, BLASTa jeho modifikace, 
FASTA), konstrukce genových map včetně (detekce ORFs, restrikčních míst, …). Základy práce s genomovými 
databázemi.  
Identifikace genů  
Postupy a rozdíly v základních myšlenkových dogmatech reverzní a přímé genetiky. Identifikace genové funkce: in 
silico (struktura genů a jejich vyhledávání pomocí software pro detekci exonů a míst sestřihu, genomová kolinearita a 
genová homologie), experimentální identifikace genů (technologie metylačního filtrování, EST knihovny), cíleným 
umlčováním genů a přístupy získané funkce (T-DNA mutageneze, ektopická nadměrná exprese)  
Přístupy reverzní genetiky  
Metody identifikace a analýzy sekvenčně specifických mutantů (příprava sbírky mutantů, vyhledávání sekvenčně 
specifických mutantů pomocí PCR, vyhledávání sekvenčně specifických mutantů v elektronických databázích), analýza 
fenotypu a potvrzení příčinné souvislosti mezi fenotypem a inzerční mutací (kongregační analýza, identifikace nezávislé 
alely, využití nestabilních inzerčních mutagenů a izolace revertantech linií). Umlčování genů pomocí RNAi 
(mechanismus účinku RNAi, příprava konstruktů pro umlčování genů pomocí RNAi)  
Přístupy genetiky přímé  
Využití knihoven inzerčních mutantů v postupech přímé genetiky; vyhledávání v knihovnách inzerčních mutantů podle 
(vnějšího fenotypu, metabolického profilu, exprese genů zájmu); identifikace mutovaného lokusu (plasmid rescue, 
inverzní PCR). Využití knihoven bodových mutantů v přímé genetice: Fragmentační analýza a poziční klonování  
Protein-proteinové interakce, význam a využití ve funkční genomice  
Analýza protein-proteinových interakcí: Funkční význam specifických interakcí proteinů. Funkční význam a přístupy 
k analýze proteinových interakcí in vivo: koimunoprecipitace, tandemová afinitní purifikace (TAP-tag), kvasinkový 
jedno a dvouhybridní test (Y2H), bimolekulární fluorescenční komplementace (BiFC), analýza zprostředkované 
membránové vazby (MeRA), FLIM-FRAT. Význam interakcí NA a proteinů v živých systémech: Vazba TF na 
promotory, telomeráza, nukleozómy.  
Přístupy funkční genomiky  
Analýza genové exprese (metody kvalitativní i analýzy genové exprese, transkripční vs. translační fúze, metody regulace 



114 
 

transgenů). Metody identifikace funkce genů pomocí přístupů získané funkce (T-DNA aktivační mutageneze, ektopická 
exprese a systémy regulovatelné genové exprese). Fenotypové profilování (DNA a proteinové čipy, metabolické 
profilování, metody mikrodisekce). Metody využívané ve funkční genomice rostlin (A. thaliana jako modelový 
organizmus funkční genomiky rostlin, příprava transgenních rostlin, Southern blot a DNA molekulární hybridizace, 
izolace genomové DNA, PCR). Nové trendy (chemická genetika).  
Moderní postupy funkční genomiky  
Next-gen sequencing a jeho využití v genomice (analýza genové exprese, identifikace SNPs, metagenomika). Metody a 
význam zpracování dat výstupů sekvenečních studíí a expresních studií (základní zpracování hrubých dat, klastrovací 
analýza, statistické vyhodnocení, detekce alternativního sestřihu). Tkáňově a buněčně specifická analýza genová exprese 
(buněčně specifické GFP linie a buněčné sortování).  
Strukturní genomika  
Základní strukturní rysy organizace genomů jednotlivých organizmů včetně člověka (viry, eubakterie, kvasinky, vyšší a 
nižší rostliny, obratlovci), jaderné a organelární genomy. Kódující a nekódující DNA: Strukturní geny, RNA geny 
(rRNA, pre-miRNA a shRNA), transpozony. Vnitrodruhová a mezidruhová variabilita na úrovni genomu, 
poolymorfizmy na úrovni jednotlivých nukleotidů (SNPs) a lokusy kvantitativních znaků (QTLs).  
Úloha lokalizace genových produktů v buňce  
Komunikace mezi jaderným a organelárními genomy. Přenos signálu a transport proteinů přes jadernou mebránu. 
Regulace na úrovni transportu RNA a posttranskripční regulace exprese (včetně sestřihu, …). GFP fůze, 
imunolokalizace, moderní metody detekce (FLIM, FRAP, fotoaktivovatelné proteiny, FCS).  
Genomika systémová biologie  
Definice systémové biologie a jejich přístupů. Mechanismus působení genů, mechanismy genových interakcí a metody 
jejich analýzy (genetická epistáze a hypostáze, alelická analýza). Počítačové modelování genových regulačních sítí. 
Regulce jednotlivých genů vs. integrované genomové okruhy a princip genového vypínače.  
Praktické aplikace funkční genomiky  
Šlechtění rostlin, individualizovaná medicína, pokročilé biotechnologie (produkce protilátek v rostlinách 
(imunomodulace), produkce terapeuticky využitelných látek, doplňky stravy). Význam a bezpečnost GMO. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 
Studijní literatura a studijní pomůcky  
doporučená literatura  

Genomics and bioinformatics :an introduction to programming tools for life scientists. ISBN 9781107401242.  

Genomics. Edited by Isidore Rigoutsos - G. Stephanopoulos. New York: Oxford University Press, 2007. xxi, 314 p. 
ISBN 9780195300819.  

  



115 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Spektroskopické metody (F6530) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / 

semestr 
2/3 

Rozsah studijního předmětu 2/1/0 hod. za týden 3 kreditů 3 
Jiný způsob vyjádření rozsahu přednáška 2, cvičení 1, jiné 0 
Způsob zakončení Zápočet Forma výuky Přednáška, 

cvičení 
Další požadavky na studenta  
Předpokladem je absolvování předmětu F3060 Kmity, vlny, optika nebo F3100 Kmity, vlny, optika. Tento předmět je 
vhodný pro studenty magisterského studia a začínající studenty doktorského studia. V případě potřeby pro bakalářskou 
práci je možno absolvovat již ve třetím ročníku bakalářského studia. Aktivní účast na cvičení a vytvoření elaborátu na 
zvolené téma. 
Vyučující  
doc. Mgr. Adam Dubroka, Ph.D. (FVN CNMT CEITEC MU; ÚFKL Fyz PřF MU), přednášející a cvičící 

Stručná anotace předmětu  
Hlavním cílem předmětu je seznámit studenty s konstrukcí spektroskopických aparatur, principy spektroskopických 
měření a základy zpracování dat. Hlavní důraz přednášky je kladen na spektroskopii optickou od infračervené po 
ultrafialovou, v přednášce je také zastoupena RTG spektroskopie a nuklerní magnetická rezonance. 
 
Osnova: 

Spektroskopické jednotky a převody 
Zdroje záření: širokospektrální, kalibrační, lasery 
Detektory: fotonásobič, fotovodivostní, CCD, foton counting. Synchronní detekce. 
Optické prvky: čočky, zrcadla (sférická, parabolická, toroidální,eliptická), optická vlákna, polarizátory, retardéry, filtry. 
Disperzní spektrometry (hranolový, difrakční), konstrukce, rozlišení. Dvoukanálové spektrometry 
Fourierovský spektrometr 
Propagace elektromagnetické vlny v prostředí a na rozhraní, Lorenzův oscilátor 
Techniky optické spektroskopie:  
transmise (Beer-Lambertův zákon, vibrace v IČ) 
reflexe (normály, fonony, Kramersovy-Kronigovy relace) 
Základy zpracování dat 
elipsometrie (princip, konfigurace PSA, PSCA, citlivost, povrchová drsnost, určení tloušťky a optických konstant vrstvy, 
mnohaúhlová elipsometrie), inverzní problém  
IČ mikroskopie (objektivy, jednobodový a plošný detektor) 
spektroskopie pod velkým úhlem dopadu (transversální a longitudinální optická frekvence, Berremanův efekt) 
Porušený totální odraz - ATR, rezonance povrchového plasmonu, cirkulární dichroismus, Kerrův a Faradayův jev  
Spektromikroskopické techniky (daleké pole, blízké pole: aperturní a bezaperturní) 
Luminiscence.  
Časově rozlišená spektroskopie, pump-probe spektroskopie, terahertzová spektroskopie v časové doméně 
Profily spektrálních čar (profil Lorentzův, asymetrický Lorenzův, Gaussův, Gauss-Lorenzův) 
Ramanská spektroskopie  
Grupová analýza, symetrie a vibrace 
Rtg spektroskopie 1: rtg zdroje, monochromatizace, index lomu, absorpce, zobrazování  
Rtg spektroskopie 2: fluorescenční spektroskopie – rtg detektory, Fotoemisní spektroskopie – elektronové detektory, rtg 
absorpční spektroskopie - jemná struktura a absorpční hrany 
Nukleární magnetická rezonance  
Exkurze do laboratoří  

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 
Studijní literatura a studijní pomůcky  
KUZMANY, Hans. Solid-state spectroscopy :an introduction. Berlin: Springer-Verlag, 1998. xv, 450 s. ISBN 3-540-
63913-6. 

  



116 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Molekulové interakce a jejich úloha v biologii a chemii (F8310) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / semestr 1/2 
Rozsah studijního předmětu 2/0/0 hod. za týden 2 kreditů 3+1 
Jiný způsob vyjádření rozsahu přednáška 2, cvičení 0, jiné 0 
Způsob zakončení Kolokvium Forma výuky Přednáška 
Další požadavky na studenta  
Diskuze, ústní zkouška na kolokvium. 

Vyučující  
prof. RNDr. Jiří Šponer, DrSc. (SDNK CSB CEITEC MU; NCBR PřF MU), přednášející 

Stručná anotace předmětu  
1. Předmět objasňuje moderní pohled na úlohu molekulových interakcí v chemii a biologii. Budou vysvětleny základní 

molekulové interakce (kovalentní strktura, van  der Waalsova interakce, elektrostatické interakce, vodíkové vazby a 
další možné doplňkové interakce). Podrobně bude diskutován vliv solvatace a entropie. Budou vysvětleny základní 
možnosti jejich popisu, tj. klasická aproximace pomocí empirických potenciálů, a plný kvantově-chemický popis. 
Budou uvedeny základní experimentální techniky (fyzikálně-chemické metody a rentgenostrukturní analýza). Vše bude 
rozsáhle ilustrováno na příkladech, zejména se bude jednat o moderní poznatky o struktuře, dynamice a funkci molekul 
RNA, s rozsáhlou analýzou funkce ribosomu během syntézy bílkovin. 

2.  
3. Osnova: 

4. Úloha molekulových interakci a proč jsou duležité; Kovalentní struktura; Van der Waalsovy síly; Elektrostatické síly; 
Vodíkové vazby; Neaditivita interakcí, indukce a charge transfer; Empirický potenciál, molekulová mechanika, 
molekulová dynamika; Kvantově-chemický popis; báze atomových orbitalů; Elektronová korelace; fyzikálně chemické 
metody; rentgenostrukturní analýza; vliv solventu a entropie; Supramolekulární systémy v chemii; Struktura bílkovin; 
Struktura DNA; protein-DNA komplexy; revoluce v biologii, struktura, dynamika a funkce RNA; principy 
molekulových interakcí v RNA; Struktura a funkce velké ribosomální podjednotky; Struktura a funkce malé ribosomální 
podjednotky; elongační cyklus ribosomu; úloha molekulových interací v voluci ribosomální RNA; základní principy 
funkce biomolekulárních strojů a jak se liší od makroskopických strojů. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
Computational studies of RNA and DNA. Edited by Jiří Šponer - Filip Lankaš. Dordrecht: Springer, 2006. xi, 636 s. 
ISBN 1-4020-4794-0. 

  



117 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Základy molekulového modelování a bioinformatiky (F8380) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / semestr 1/2 
Rozsah studijního předmětu 1/0/0 hod. za týden 1 kreditů 1+1 
Jiný způsob vyjádření rozsahu přednáška 1, cvičení 0, jiné 0 
Způsob zakončení Kolokvium Forma výuky Přednáška 
Další požadavky na studenta  
Kolokvium, písemný test (zahrnující 10 krátkých otázek) následovaný diskuzí nad výsledky testu. K úspěšnému 
zakončení je třeba 70% správných odpovědí. 

Vyučující  
Mgr. Kamila Réblová, Ph.D. (IKHIIBoh FN Bohunice; CEITEC MU), přednášející 
Mgr. Naděžda Špačková, Ph.D. (FVN CNMT CEITEC MU; ÚFKL Fyz PřF MU), přednášející 

Stručná anotace předmětu  
Předmět se zaměřuje na základy molekulového modelování biomolekul pomocí molekulové dynamiky (MD). Přednáška 
je zaměřena na popis modelového systému, silového pole, použitých fyzikálně – chemických aproximací, přípravy 
biomolekulárního systému a samotné simulace MD. Diskutuje rovněž analýzu výsledků získaných ze simulací a další 
MD metody (např. LES, TMD, NEB nebo MMPBSA/MMGBSA). Předmětem přednášky bude rovněž seznámení se 
současnými bioinformatickými metodami (sekvenční alignmenty, databáze, homologní modelování a predikce struktur). 
Po absolvování kurzu bude student schopen: 
a) popsata vysvětlit základní principy molekulární dynamiky (MD) a použité fyzikálně – chemické aproximace 
b) použít metodu MD na modelování biomolekul 
c) analyzovat a charakterizovat omezení metod MD 
d) popsat současné bioinformatické metody 
 
Osnova: 

1. Metody studia biomolekul na atomární úrovni, historie počítačových metod 
2. Definice silového pole a modelového systému  
3. Základy molekulové dynamiky (MD) 
4. Příprava biomolekul na simulaci MD  
5. Analýza MD výsledků  
6. Další simulační techniky  
7. Základy bioinformatiky 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
Andrew R. Leach, Molecular Modelling: Principles and Applications, second edition, Published by Pearson Education 
EMA, January 2001 

  



118 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Experimentální metody biofyziky(a) (F9070) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / semestr 1/1 
Rozsah studijního předmětu 2/0/0 hod. za týden 2 kreditů 1+1 
Jiný způsob vyjádření rozsahu přednáška 2, cvičení 0, jiné 0 
Způsob zakončení Kolokvium Forma výuky Přednáška 
Další požadavky na studenta  
Předpokladem je znalost základních metod analytické chemie, biofyziky a molekulární biologie. 

Vyučující  
doc. Mgr. Ctirad Hofr, Ph. D. (MKChr MCGPR CEITEC MU; NBR PřF MU), přednášející 
doc. RNDr. Oldřich Vrána, CSc., přednášející 

Stručná anotace předmětu  
Cílem předmětu je umožnit studentům 
a) popsat a vysvětlit techniky nezbytné pro studium struktury a funkce biomolekul 
b) aplikovat tyto vědomosti při studiu DNA a proteinů 
 
Osnova: 

Úvod  

Separační metody (HPLC)  

Elektroforéza biopolymerů  

Flowcytometry  

Vibrační spektroskopie (IR, Raman, ROA)  

Faktorová analýza ve spektroskopii  

CD and LD spektroskopie  

Kalorimetrie biopolymerů  

Skenovací mikroskopie  

Fluorescenční spektroskopie (FRET) 
Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
KODÍČEK, Milan a Vladimír KARPENKO. Biofysikální chemie. 2. přeprac. a rozš. vyd. Praha: Academia, 2000. 337 s. 
ISBN 80-7080-273-1. 

PROSSER, Václav. Experimentální metody biofyziky. 1. vyd. Praha: Academia, 1989. 712 s. ISBN 80-200-0059-3. 

  



119 
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Interakce elektromagnetického pole se živou hmotou (F9602) 
Typ předmětu Volitelný doporučený ročník / semestr 1/1 
Rozsah studijního předmětu 2/1/0 hod. za týden 3 kreditů 3+1 
Jiný způsob vyjádření rozsahu přednáška 2, cvičení 1, jiné 0 
Způsob zakončení Kolokvium Forma výuky Přednáška, 

Cvičení 
Další požadavky na studenta  
 

Vyučující  
Mgr. Dušan Hemzal, Ph.D. (FVN CNMT CEITEC MU; ÚFKL Fyz PřF MU), přednášející 

Stručná anotace předmětu  
Přednáška se zaměřuje na vybrané kapitoly ze vzájemného působení živé hmoty a elektromagnetického pole; záměrně 
není zahrnuto působení radiofrekvenčních polí (NMR) a ionizujícího záření (CT), které je detailně popisováno inými 
kurzy MU. 
 
Osnova: 

Elektromagnetické aspekty struktura hmoty (3 týdny): rovnovážné vzdálenosti, stínění náboje, analýza rozložení náboje 
v molekule, Mullikenovo obsazení  

Tepelná odezva tkání (3 týdny): mikroskopický pohled - kmity mříže, tepelná kapacita; makroskopický pohled - vedení 
tepla, perfuze, mikrovlnná hypertermie.  

Elektrická odezva membrán (3 týdny): vedení nervového vzruchu, model Hodgkina-Huxleye  

Optická odezva (bio)molekul (4 týdnů): vibrační spketroskopie biomolekul, využití plazmonové rezonance, kalibrace 
koncentrace roztoku z jeho optických konstant 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
 

 



120 
 

 
 

 
  

E – Personální zabezpečení studijního programu (studijního oboru) – souhrnné údaje 
Vysoká škola Masarykova univerzita 
Součást vysoké školy Přírodovědecká fakulta 
Název studijního programu Chemie 
Název studijního oboru Biofyzikální chemie 
Název pracoviště celkem prof. 

celkem 

přepoč. 

počet p. 

doc. 

celkem 

přepoč. 

počet d. 

odb. as. 

celkem 

z toho s věd. 

hod. 

lektoři asistenti vědečtí 

pracov. 

THP 

Centrum pro výzkum toxických látek 
v prostředí 

9 2 0,5 2 1 3 3 0 0 2  

Národní centrum pro výzkum 
biomolekul 

14 3 0,44 7 1 0 0 0 0 4  

Oddělení centa jazykového 
vzdělávání PřF MU 

7 0 0 0 0 0 0 7 0 0  

Ústav biochemie 11 3 0,67 6 0,67 2 2 0 0 0  
Ústav experimentální biologie 8 3 0,97 3 0,83 2 2 0 0 0  
Ústav fyzikální elektroniky 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1  
Ústav fyziky kondenzovaných látek 5 1 0,6 1 1,0 1 1 0 0 2  
Ústav chemie 31 10 0,36 12 0,79 3 3 2 0 4  
CEITEC 47 12 0,59 16 0,91 1 1 0 0 17  
Lékařská fakulta MU 2 1 0,12 0 0 1 1 0 0 0  
Externista – na MU jen výuka, bez 
úvazku 

2 2 0 0 0 0 0 0 0 0  

            
            
            
            
            



121 
 

F – Související vědecká, výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost 
Vysoká škola Masarykova univerzita 
Součást vysoké školy Přírodovědecká fakulta 
Název studijního programu Chemie 
Název studijního oboru Biofyzikální chemie 
Informace o tvůrčí činnosti vysoké školy související se studijním oborem (studijním program)  
Hlavní směry výzkumu na Ústavu chemie pokrývají všechny základní oblasti chemie, od  syntézy, charakterizace a zkoumání vlastností organických a anorganických 
sloučenin a látek s potenciálním medicínským využitím, ale i substancí vhodných pro přípravu nových materiálů až po  kvalitativní a kvantitativní analýzu  látek s aplikací 
fyzikálně chemických metod.  Důraz je kladen na studium vztahů mezi strukturou a reaktivitou látek.  Je prováděn  špičkový výzkum v oblasti fotochemie a supramolekulární 
chemie, jsou vyvíjeny analytické metody s využitím hmotnostní spektrometrie (ICP-MS, MALDI-MS, MS-TOF) pro analýzu vzorků z oblasti živé i neživé přírody. Vlastnosti 
komplexů kovů s makrocyklickými ligandy i koordinačních polymerů a jejich termodynamika i kinetika jsou studovány pomocí spektrofotometrie a fluorimetrie. Všestranně 
je využívána rentgenová difrakce monokrystalů, nukleární magnetická resonance a další fyzikálně chemické metody analýzy, separace a charakterizace látek.  
Výzkumná aktivita pracoviště LABIFEL (Laboratoře biofyzikální chemie a elektrochemie)  je zaměřena především na studium biologicky významných látek, jako jsou 
nukleové kyseliny, oligonukleotidy a jejich složky, proteiny, metaloproteiny a peptidy na nabitých fázových rozhraních pomocí elektrochemických a spektrálních metod. 
Elektroanalýza nukleových kyselin a jejich složek je doplňována dalšími metodami, jako jsou např. spektra cirkulárního dichroismu, UV-Vis spektra nebo elektroforéza na 
polyakrylamidovém gelu (PAGE). V laboratořích  LABIFEL je také intenzivně rozvíjena elektrochemická metoda eliminační voltametrie. Jedná se o metodu, která je ve 
voltametrii schopna některé dílčí proudy eliminovat a jiné zachovávat, čímž zvyšuje citlivost i selektivnost voltametrických technik. 
Pracoviště LABIFEL každoročně pořádá dvoudenní Pracovní setkání fyzikálních chemiků a elektrochemiků (Workshop of Physical Chemists and Electrochemists, letos byl 
již 15. ročník),  kde kromě pozvaných přednášek významných vědců prezentují své výsledky mladí a nadaní studenti z řad nejen magisterského a doktorského studia, ale i z 
bakalářského studia. Při příležitosti  Workshopu bývají oceňováni významní vědci za celoživotní dílo v oblasti  biofyzikální chemie a elektrochemie dotýkající se genomiky a 
proteomiky. 
Přírodovědecká fakulta MU, pod kterou patří všechny ústavy (chemie, experimentální biologie, biochemie, fyziky kondenzovaných látek, fyzikální elektroniky a Centrum pro 
výzkum toxických látek v prostředí a Národní centrum pro výzkum biomolekul) podílející se na výuce v oboru  Biofyzikální chemie je v současné době mimo jiné nositelem 
projektů: 
 
Přehled řešených grantů a projektů (závazné jen pro magisterské programy) 

Pracoviště Názvy grantů a projektů získaných pro vědeckou, výzkumnou, uměleckou a další 

tvůrčí činnost v oboru 

Zdroj Období 
 

    
    
Analytická spektrometrie - výzkum a aplikace (MUNI/A/1461/2014) 

Řešitel na MU: prof. RNDr. Viktor Kanický, DrSc.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2015 - 12/2015 
Investor/Program:  Masarykova univerzita / Podpora studentských projektů na MU (specifický výzkum, program rektora) 

 více  

Biofyzikální chemie II - seminář (MUNI/FR/1786/2014) 

Řešitel na MU: doc. RNDr. Libuše Trnková, CSc.  

http://www.muni.cz/sci/people/408
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/29609
http://www.muni.cz/sci/people/1027


122 
 

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2015 - 12/2015 
Investor/Program:  Masarykova univerzita / Fond rozvoje MU 

 více  

Biosenzor pro monitorování toxických látek v životním prostředí (TA04021380) 

Řešitel na MU: doc. RNDr. Zbyněk Prokop, Ph.D.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 7/2014 - 12/2017 
Investor/Program:  Technologická agentura ČR / ALFA - Program na podporu aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje 

 více  

Capillary electrophoresis as a member of the metabolomic analytical toolbox (GAP206/11/0009) 

Řešitel na MU: prof. RNDr. Zdeněk Glatz, CSc.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2011 - 12/2015 
Investor/Program:  Grantová agentura ČR / Standardní projekty 

 více  

Centrum experimentální biomedicíny (CZ.1.07/2.3.00/20.0183) 

Řešitel na MU: prof. RNDr. Jan Šmarda, CSc.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 7/2012 - 6/2015 
Investor/Program:  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR / Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost (VK) 

 více  

c-Myb and Ruk/CIN85 modulate the signaling in breast cancer thereby affecting metastasis (IZ73Z0_152361/1) 

Řešitel na MU: Mgr. Lucia Knopfová, Ph.D. 

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 5/2014 - 4/2017 
Investor/Program:  Swiss National Science Foundation / SCOPES - Scientific Co-operation between Eastern Europe and Switzerland 

 více  

Development of new interdisciplinary approaches to study function and regulation of transcriptome (MUNI/M/1038/2013) 

Řešitel na MU: doc. Mgr. Richard Štefl, Ph.D.  

Fakulta/Pracoviště MU: Středoevropský technologický institut  

Období řešení: 3/2014 - 12/2016 
Investor/Program:  Masarykova univerzita / Program podpory výzkumu 

 více  

Dynamika a (foto)chemie polutantů na rozhraních led/vzduch a voda/vzduch z experimentu i teorie (GA15-12386S) 

Řešitel na MU: prof. RNDr. Petr Klán, Ph.D.  

http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/29985
http://www.muni.cz/sci/people/23696
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/28343
http://www.muni.cz/sci/people/1865
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/14001
http://www.muni.cz/sci/people/1223
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/20704
http://www.muni.cz/sci/people/77886
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/27943
http://www.muni.cz/sci/people/19362
http://www.muni.cz/ceitec
http://www.muni.cz/sci/research/projects/26965
http://www.muni.cz/sci/people/32829


123 
 

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2015 - 12/2017 
Investor/Program:  Grantová agentura ČR / Standardní projekty 

 více  

  
ELIXIR-EXCELERATE: IFast-track ELIXIR implementation and drive early user exploitation across the life-sciences (676559) 

Řešitel na MU: prof. RNDr. Jaroslav Koča, DrSc.  

Fakulta/Pracoviště MU: Středoevropský technologický institut  

Období řešení: 9/2015 - 8/2019 
Investor/Program:  Evropská unie / Horizon 2020 

 více  

Environmental constraints on the evolution of plant genome architecture – regional and community scales perspectives (GA14-30313S) 

Řešitel na MU: Mgr. Petr Šmarda, Ph.D.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2014 - 12/2016 
Investor/Program:  Grantová agentura ČR / Standardní projekty 

 více  

Epidemiologie a genetika Alzheimerovy choroby (NT11152-6/2010) 

Řešitel na MU: doc. RNDr. Omar Šerý, Ph.D.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 9/2010 - 12/2015 
Investor/Program:  Ministerstvo zdravotnictví ČR / Resortní program výzkumu a vývoje - MZ III. na léta 2010 - 2015 (IGA) 

 více  

Exprese proteinů rodiny Myb v adenokarcinomech tlustého střeva a vztah k jejich metastatickému potenciálu (NT13441-4/2012) 

Řešitel na MU: prof. RNDr. Jan Šmarda, CSc.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 4/2012 - 12/2015 
Investor/Program:  Ministerstvo zdravotnictví ČR / Resortní program výzkumu a vývoje - MZ III. na léta 2010 - 2015 (IGA) 

 více  

Fágová terapie infekcí vyvolaných Staphylococcus aureus v chovech hospodářských zvířat (QJ1510216) 

Řešitel na MU: prof. RNDr. Jiří Doškař, CSc.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 4/2015 - 12/2018 
Investor/Program:  Ministerstvo zemědělství ČR / KUS - Komplexní udržitelné systémy v zemědělství 2012-2018 

 více  

Hybridní materiály založené na makrocyklických ligandech pro využití v medicíně (GA13-08336S) 

http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/30789
http://www.muni.cz/sci/people/610
http://www.muni.cz/ceitec
http://www.muni.cz/sci/research/projects/31624
http://www.muni.cz/sci/people/21109
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/26344
http://www.muni.cz/sci/people/18120
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/13125
http://www.muni.cz/sci/people/1223
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/19763
http://www.muni.cz/sci/people/2591
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/30743


124 
 

Řešitel na MU: doc. RNDr. Přemysl Lubal, Ph.D.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 2/2013 - 12/2016 
Investor/Program:  Grantová agentura ČR / Standardní projekty 

 více  

Charakterizace procesů zapojených v indukci resistence rostlin na patogeny s využitím elicitinů se změněnou schopností vyvolávat obranné reakce 

(GAP501/12/0590) 

Řešitel na MU: Mgr. Jan Lochman, Ph.D.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2012 - 12/2015 
Investor/Program:  Grantová agentura ČR / Standardní projekty 

 více  

Chemická a elektrochemická analýza purinových derivátů (LH13053) 

Řešitel na MU: doc. RNDr. Libuše Trnková, CSc.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 3/2013 - 12/2015 
Investor/Program:  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR / KONTAKT II (od projektů s počátkem řešení v roce 2011) 

 více  

CHEMTRANS2015 - Podpora výzkumu studentů v oblasti mechanismů transformací chemických látek (MUNI/A/1355/2014) 

Řešitel na MU: doc. Ing. Vladimír Šindelář, Ph.D.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2015 - 12/2015 
Investor/Program:  Masarykova univerzita / Podpora studentských projektů na MU (specifický výzkum, program rektora) 

 více  

Inovace a zavedení nové úlohy do předmětu C8102 - Speciální metody (MUNI/FR/1649/2014) 

Řešitel na MU: Mgr. Miroslava Bittová, Ph.D.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2015 - 12/2015 
Investor/Program:  Masarykova univerzita / Fond rozvoje MU 

 více  

Inovace předmětu C3806 - Cvičení z chemie polymerů (MUNI/FR/1765/2014) 

Řešitel na MU: Mgr. Pavla Hanáčková  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2015 - 12/2015 
Investor/Program:  Masarykova univerzita / Fond rozvoje MU 

 více  

http://www.muni.cz/sci/people/1271
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/23883
http://www.muni.cz/sci/people/13418
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/18703
http://www.muni.cz/sci/people/1027
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/23544
http://www.muni.cz/sci/people/203255
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/29612
http://www.muni.cz/sci/people/14556
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/29745
http://www.muni.cz/sci/people/211775
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/29950


125 
 

Inovace předmětu Metody biochemického výzkumu - laboratorní cvičení vytvořením a zavedením nové úlohy „ Stanovení vazebných konstant protein – léčivo 

pomocí kapilární elektroforézy“. (MUNI/FR/1478/2014) 

Řešitel na MU: Mgr. Lenka Michalcová 

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2015 - 12/2015 
Investor/Program:  Masarykova univerzita / Fond rozvoje MU 

 více  

Inovace přednášek z organické chemie na MU (MUNI/FR/1838/2014) 

Řešitel na MU: Mgr. Jakub Švenda, PhD.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2015 - 12/2015 
Investor/Program:  Masarykova univerzita / Fond rozvoje MU 

 více  

Integrovaný přístup biofyzikálního výzkumu při studiu struktury a dynamiky biomolekul (MUNI/A/1546/2014) 

Řešitel na MU: Mgr. Karel Kubíček, PhD.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2015 - 12/2015 
Investor/Program:  Masarykova univerzita / Podpora studentských projektů na MU (specifický výzkum, program rektora) 

 více  

Konstrukce syntetické metabolické dráhy pro degradaci důležitého environmentlního polutantu proteinovým a metabolickým inženýrstvím (GAP503/12/0572) 

Řešitel na MU: prof. Mgr. Jiří Damborský, Dr.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2012 - 12/2016 
Investor/Program:  Grantová agentura ČR / Standardní projekty 

 více  

Laserově desorpční hmotnostní spektrometrie pro analýzu molekul a nanočástic (GA15-05387S) 

Řešitel na MU: prof. Mgr. Jan Preisler, Ph.D.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2015 - 12/2017 
Investor/Program:  Grantová agentura ČR / Standardní projekty 

 více  

 
Metabolizmus izoflavonů v bachoru se zaměřením na obsah equolu v kravském mléce (GA13-34134S) 

Řešitel na MU: Mgr. Jan Lochman, Ph.D.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 2/2013 - 12/2016 

http://www.muni.cz/sci/people/268714
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/29451
http://www.muni.cz/sci/people/43501
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/29457
http://www.muni.cz/sci/people/20563
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/29625
http://www.muni.cz/sci/people/1441
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/17549
http://www.muni.cz/sci/people/45329
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/29763
http://www.muni.cz/sci/people/13418
http://www.muni.cz/sci


126 
 

Investor/Program:  Grantová agentura ČR / Standardní projekty 

 více  

Modernizace předmětu Technologie ochrany životního prostředí (MUNI/FR/1874/2014) 

Řešitel na MU: prof. RNDr. Ivan Holoubek, CSc.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2015 - 12/2015 
Investor/Program:  Masarykova univerzita / Fond rozvoje MU 

 více  

Modernizace přístrojového vybavení pro zkvalitnění výuky doktorandů (ROZV/C25/2015) 

Řešitel na MU: prof. RNDr. Josef Humlíček, CSc.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2015 - 12/2015 
Investor/Program:  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR / Rozvojové programy 

 více  

Molekulární diagnostika hypodoncie a možnosti zubních autotransplantací (NT11420-6/2010) 

Řešitel na MU: doc. RNDr. Omar Šerý, Ph.D.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 9/2010 - 12/2015 
Investor/Program:  Ministerstvo zdravotnictví ČR / Resortní program výzkumu a vývoje - MZ III. na léta 2010 - 2015 (IGA) 

 více  

Molekulární průkaz a analýza invazivních kmenů small colony variants (SCV) a rezistentních kmenů S. aureus od pacientů s cystickou fibrózou (NT12395-5/2011) 

Řešitel na MU: doc. RNDr. Roman Pantůček, Ph.D.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 6/2011 - 12/2015 
Investor/Program:  Ministerstvo zdravotnictví ČR / Resortní program výzkumu a vývoje - MZ III. na léta 2010 - 2015 (IGA) 

 více  

Nové flavin-dependentní enzymy Paracoccus denitrificans: reakční mechanismy, metabolické funkce a úloha v buněčném oxidačním stresu (GAP503/12/0369) 

Řešitel na MU: prof. RNDr. Igor Kučera, DrSc.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2012 - 12/2015 
Investor/Program:  Grantová agentura ČR / Standardní projekty 

 více  

Nové koncepty a nástroje pro racionální design enzymů (LH14027) 

Řešitel na MU: prof. Mgr. Jiří Damborský, Dr.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 4/2014 - 12/2016 

http://www.muni.cz/sci/research/projects/22811
http://www.muni.cz/sci/people/2645
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/30156
http://www.muni.cz/sci/people/307
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/30803
http://www.muni.cz/sci/people/18120
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/13203
http://www.muni.cz/sci/people/842
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/16163
http://www.muni.cz/sci/people/911
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/17584
http://www.muni.cz/sci/people/1441
http://www.muni.cz/sci


127 
 

Investor/Program:  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR / KONTAKT II (od projektů s počátkem řešení v roce 2011) 

 více  

Nový panel proteinů korelujících se stavem lymfatických uzlin u low-grade nádorů prsu: Klinická verifikace a úloha v invazivitě nádorových buněk (GA14-19250S) 

Řešitel na MU: doc. RNDr. Petr Skládal, CSc.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2014 - 12/2016 
Investor/Program:  Grantová agentura ČR / Standardní projekty 

 více  

 
Otevřené procesy v granitoidech z pohledu zonality minerálů a horninových textur (GA14-13600S) 

Řešitel na MU: prof. RNDr. Viktor Kanický, DrSc.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2014 - 12/2016 
Investor/Program:  Grantová agentura ČR / Standardní projekty 

 více  

Podpora biochemického výzkumu v roce 2015 (MUNI/A/1548/2014) 

Řešitel na MU: prof. RNDr. Igor Kučera, DrSc.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2015 - 12/2015 
Investor/Program:  Masarykova univerzita / Podpora studentských projektů na MU (specifický výzkum, program rektora) 

 více  

Podpora výzkumné činnosti studentů molekulární biologie a genetiky 3 (MUNI/A/1394/2014) 

Řešitel na MU: prof. RNDr. Jiří Doškař, CSc.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2015 - 12/2015 
Investor/Program:  Masarykova univerzita / Podpora studentských projektů na MU (specifický výzkum, program rektora) 

 více  

Podpora výzkumné činnosti studentů v oblasti proteinového a metabolického inženýrství (MUNI/A/1346/2014) 

Řešitel na MU: prof. Mgr. Jiří Damborský, Dr.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2015 - 12/2015 
Investor/Program:  Masarykova univerzita / Podpora studentských projektů na MU (specifický výzkum, program rektora) 

 více  

Pokročilé hybridní metody studia transportních procesů v proteinech a jejich využití v designu biokatalyzátorů (MUNI/M/1888/2014) 

Řešitel na MU: prof. Mgr. Jiří Damborský, Dr.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

http://www.muni.cz/sci/research/projects/26784
http://www.muni.cz/sci/people/2202
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/27123
http://www.muni.cz/sci/people/408
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/26766
http://www.muni.cz/sci/people/911
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/29624
http://www.muni.cz/sci/people/2591
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/29634
http://www.muni.cz/sci/people/1441
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/29636
http://www.muni.cz/sci/people/1441
http://www.muni.cz/sci


128 
 

Období řešení: 3/2015 - 12/2017 
Investor/Program:  Masarykova univerzita / Program podpory výzkumu 
 
Pokročilé metody syntézy a komplexní studium vlastností molekulárních a nanostrukturních systémů (MUNI/A/1467/2014) 

Řešitel na MU: prof. RNDr. Jiří Pinkas, Ph.D.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2015 - 12/2015 
Investor/Program:  Masarykova univerzita / Podpora studentských projektů na MU (specifický výzkum, program rektora) 

 více  

Posílení integrace a průchodnosti biofyzikálních studií na MU (MUNI/FR/1757/2014) 

Řešitel na MU: Mgr. Dušan Hemzal, Ph.D.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2015 - 12/2015 
Investor/Program:  Masarykova univerzita / Fond rozvoje MU 

 více  

Posílení kvality a atraktivity PhD programu Life Sciences (MUNI/FR/1743/2014) 

Řešitel na MU: prof. RNDr. Vladimír Sklenář, DrSc.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2015 - 12/2015 
Investor/Program:  Masarykova univerzita / Fond rozvoje MU 

 více  

Příprava unikátních modulátorů adenylyl cyklázy (GJ15-10504Y) 

Řešitel na MU: Mgr. Jakub Švenda, PhD.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2015 - 12/2017 
Investor/Program:  Grantová agentura ČR / Juniorské granty 

 více  

Rational design and engineering of enzyme gates (4SGA8519) 

Řešitel na MU: prof. Mgr. Jiří Damborský, Dr.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 3/2014 - 12/2016 
Investor/Program:  Jihomoravský kraj / SoMoPro 

 více  

SMALL-MOLECULE PROBES OF NEURONAL DIFFERENTIATION (322001) 

Řešitel na MU: Mgr. Jakub Švenda, PhD.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

http://www.muni.cz/sci/people/627
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/29628
http://www.muni.cz/sci/people/9844
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/29733
http://www.muni.cz/sci/people/2611
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/29983
http://www.muni.cz/sci/people/43501
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/29767
http://www.muni.cz/sci/people/1441
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/27465
http://www.muni.cz/sci/people/43501
http://www.muni.cz/sci


129 
 

Období řešení: 11/2012 - 10/2016 
Investor/Program:  Evropská unie / 7. rámcový program EU 

 více  

Stabilita a fázové rovnováhy binárních nanočástic kovů (GA14-12653S) 

Řešitel na MU: doc. RNDr. Jiří Sopoušek, CSc.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2014 - 12/2016 
Investor/Program:  Grantová agentura ČR / Standardní projekty 
 
Structural biology methods (MUNI/FR/1676/2014) 

Řešitel na MU: Mgr. Karel Kubíček, PhD.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2015 - 12/2015 
Investor/Program:  Masarykova univerzita / Fond rozvoje MU 

 více  

Structure-functional Relationships of Haloalkane Dehalogenases (GAP207/12/0775) 

Řešitel na MU: Mgr. Radka Chaloupková, Ph.D.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2012 - 12/2016 
Investor/Program:  Grantová agentura ČR / Standardní projekty 

 více  

Struktura a dynamika biopolymerů (MUNI/A/1310/2014) 

Řešitel na MU: prof. RNDr. Jaroslav Koča, DrSc.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2015 - 12/2015 
Investor/Program:  Masarykova univerzita / Podpora studentských projektů na MU (specifický výzkum, program rektora) 

 více  

Studium proteinu z patogenu zapojených do rozpoznávání hostitelského organismu (GA13-25401S) 

Řešitel na MU: prof. RNDr. Michaela Wimmerová, Ph.D.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 2/2013 - 12/2017 
Investor/Program:  Grantová agentura ČR / Standardní projekty 

 více  

Syntéza a supramolekulární vlastnosti bambusurilů (GA13-15576S) 

Řešitel na MU: doc. Ing. Vladimír Šindelář, Ph.D.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

http://www.muni.cz/sci/research/projects/21243
http://www.muni.cz/sci/people/2405
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/people/20563
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/29419
http://www.muni.cz/sci/people/16143
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/18723
http://www.muni.cz/sci/people/610
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/29638
http://www.muni.cz/sci/people/854
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/22813
http://www.muni.cz/sci/people/203255
http://www.muni.cz/sci


130 
 

Období řešení: 1/2013 - 12/2017 
Investor/Program:  Grantová agentura ČR / Standardní projekty 

 více  

The Josef Loschmidt professor (0342) 

Řešitel na MU: prof. Mgr. Jiří Damborský, Dr.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 8/2001 - 8/2023 
Investor/Program:  American Jewish Joint Distribution Committee / Projekty American Jewish Joint Distribution Committee 

 více  

Towards the physical basis of lone-pair-pi interactions. Do lone-pair-pi interactions stabilize the structure of the Engrailed homeodomain? (GA14-14654S) 

Řešitel na MU: prof. Dr. Jiří Kozelka, PhD. 

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2014 - 12/2016 
Investor/Program:  Grantová agentura ČR / Standardní projekty 

 více  

Tradiční lidový oděv na Moravě - identifikace, analýza, konzervace a trvale udržitelný stav sbírkového materiálu z let 1850 – 1950 (DF11P01OVV017) 

Řešitel na MU: prof. RNDr. Jiří Příhoda, CSc. 

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 3/2011 - 12/2015 
Investor/Program:  Ministerstvo kultury ČR / NAKI: Program aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (2011- 2017) 

 více  

Transformace sloučenin rtuti půdní mikroflórou: možné využití pro bioremediační technologie (GAP503/12/0682) 

Řešitel na MU: prof. RNDr. Josef Komárek, DrSc.  

Fakulta/Pracoviště MU: Přírodovědecká fakulta  

Období řešení: 1/2012 - 12/2015 
Investor/Program:  Grantová agentura ČR / Standardní projekty 
 
 

http://www.muni.cz/sci/research/projects/22807
http://www.muni.cz/sci/people/1441
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/3507
http://www.muni.cz/sci/people/203651
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/26326
http://www.muni.cz/sci/people/2166
http://www.muni.cz/sci
http://www.muni.cz/sci/research/projects/14243
http://www.muni.cz/sci/people/1739
http://www.muni.cz/sci



